- 1 -

签发人：刘 铭 宁农提字〔2023〕7号

分类：A

关于县政协十六届三次会议

第 9 号提案的答复

尊敬的王琴委员：

您提出的《创建农业产业园，助推乡村产业振兴》提案已

收悉，现答复如下：

一、关于“科学编制规划，合理布局农业产业园”方面

为集中优势资源进一步推动蔬菜首位产业的发展，按照“高

起点、高标准、高要求、高质量”的发展思路，编制了《宁都

县（富硒蔬菜）现代农业产业园专项规划》，经过积极争取，2023

年 7 月，宁都县成功创建省级（富硒蔬菜）现代农业产业园。

宁都县（富硒蔬菜）现代农业产业园以青塘镇为核心，涵盖竹

笮乡、田头镇、长胜镇、黄石镇、固村镇、固厚乡、梅江镇等

- 2 -

乡镇，总占地面积 1246.13 平方公里，其中耕地面积 22.66 万

亩。产业园以富硒蔬菜产业（含设施蔬菜、露地蔬菜）为主导

产业，有效提高农业质量效益和竞争力，推进蔬菜产业标准化、

集群化、规模化发展。

二、关于“因地制宜，选准主导产业，选好牵头主体”方面

省级（富硒蔬菜）现代农业产业园以富硒蔬菜产业（含设

施蔬菜、露地蔬菜）为主导产业，黄鸡、脐橙等产业为特色，

积极承接产业转移，以龙头项目招引为突破口，以骨干企业培

育为支撑点，做强比较优势，搭建了生产示范、加工集聚、电

商物流、科技创新、公共服务等平台，开发农业多种功能和乡

村多元价值，推动农业从种养环节向农产品加工流通等二三产

业延伸，带动产业转型升级和创新发展。产业园拥有农民合作

社 90 个，家庭农场总数达 60 家，种养大户 288 家，初步实现

了农产品从初级加工向精深加工转化，由分散化向集群化发展，

产业链条从单一型向多元型拓展，新型农业经营主体已成为宁

都县（富硒蔬菜）现代农业产业园发展的主导力量。

三、关于“多措并举，增加产品的附加值”方面

在产业园的发展过程中，注重产前、产中、产后指导服务，

以推进产业持续健康发展，在园区主导产业蔬菜产业发展中：

一是紧盯上游抓育苗，引进国家高新技术企业江西大家族种业

有限公司，设立赣东南蔬菜种质资源保护与育苗中心，建成大

型蔬菜育苗基地 2 个，每年筛选示范蔬菜新品种 200 多个，其

中辣椒品种 150 余种，年育苗能力达 6000 万株以上。二是紧盯

下游促销售，培育本地蔬菜、黄鸡、脐橙、茶叶经纪人 300 余

- 3 -

人，长期从事蔬菜、黄鸡、脐橙、茶叶销售、代办业务，有效

巩固了销售渠道，实现了部分农民由“种”向“卖”、由“生产”

向“经营”转变。同时，与“一亩田”、“帮农批”等网销平台

建立合作关系，推动宁都农产品跳出区域卖向全国。三是紧盯

市场联加工，推行“商户+基地+农户”、“公司+合作社+基地+农

户”产业发展模式，联结预制菜企业 37 家，个体工商户 160 多

户，以赣州市晟阳餐饮管理有限公司为预制菜龙头，生产即食、

即热、即烹、即配的全种类预制菜，预制菜产业综合产值达 10

亿元，实现了“生鲜菜”向“预制菜”转变。四是紧盯特色树

品牌，深入落实习近平总书记视察江西和赣州时“一定要把富

硒这个品牌打好”的指示精神，利用富硒资源优势，大力实施

农产品生产标准化、营销品牌化战略，全力打响“宁都富硒蔬

菜”“宁都辣椒”品牌，打造千亩富硒蔬菜基地 4 个，获工信部

富硒产品检测，认证富硒产品 13 个；成功申报“宁都辣椒”国

家地理标志证明商标、“宁都三黄鸡”国家驰名商标、供港蔬

菜、“圳品”标识，进入“全国名特优新农产品”名录；6 家企

业获批粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地。

四、关于“打造全产业链，推动一二三产融合发展”方面

我县在大力发展蔬菜生产的同时，积极引进蔬菜育种、加

工、销售等前端和末端配套产业项目，推进蔬菜全产业链发展。

引进国家高新技术企业江西大家族种业有限公司和瑞克斯旺育

苗公司青塘分公司，设立赣东南蔬菜种质资源保护与育苗中心，

引进农资生产、销售企业、棚膜企业、冰瓶生产企业、纸箱生

产企业、优质碳生产企业等涉农企业，推动这些企业入驻宁都，

- 4 -

努力完善围绕蔬菜产业的生产、种植、销售、服务产业链体系。

接下来，将遵循“资源利用效率高、特色农业特征强、示

范带动效应好”的总体原则，按照农业产业化生产和经营体系

配置要素和科学管理，实施基础设施现代化、生产方式生态化、

管理模式规范化、生产手段科技化、田园风光艺术化，以技术

研发与产业结构提升为核心，以信息化为手段，以农旅合一、

乡村建设、产业立体化、经营多样化为主体，配以展销、体验

及休闲文化等功能，加快一二三产深度融合发展，逐步实现产

业园从农业资源型开发向农业科技型开发转变，推动农业农村

经济向形态更高级、分工更优化、结构更合理阶段演进，提高

规模化、品牌化、绿色化水平，到 2023 年，建成产业特色鲜明、

要素高度聚集、设施装备先进、生产方式绿色、经济效益显著、

辐射带动有力，集农业生产、生活、休闲、加工、服务于一体

的现代产业园区。

附：办理情况征询意见表

宁都县农业农村局

2023 年 9 月 25 日

抄送：县政协提案委，县政府督查室

宁都县农业农村局办公室 2023 年 9月 25 日印发